
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto Nr. 89                      del 23/10/2020

Oggetto:
Manutenzione straordinaria viabilità stradale Comunale. Approvazione Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica

L'anno duemilaventi, il giorno ventitre del mese di ottobre, alle ore 9,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE per trattare
gli affari posti all'ordine del giorno.
Presiede l'adunanza Ing. Piero Presutti – SINDACO che, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per
poter deliberare, dichiara aperta la seduta.
Partecipa il Dott. Francesco Rossi - SEGRETARIO GENERALE incaricato della redazione del verbale.
Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori:
__________________________________________________________________________________________________
1) PRESUTTI PIERO SINDACO Presente
2) TOLA MANUEL ASSESSORE Presente
3) COLASANTI LORENA ASSESSORE Presente
4) TRAINI MARTINA ASSESSORE Assente
5) CARRARINI DAVIDE ASSESSORE Presente
6) CASAGRANDE BEATRICE ASSESSORE Presente
7) GUIDARELLI RICCARDO ASSESSORE Presente
8) LETTIERI BARBATO MARIO ASSESSORE Presente

Presenti:7 Assenti:1
Partecipa il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata

la necessità di procedere urgentemente nell’esecuzione di alcuni lavori di manutenzione straordinaria di strade

comunali. Detti interventi, non possono essere procrastinati, ma devono essere programmati con la massima

urgenza in considerazione dello stato in cui versano alcune strade, per gli effetti della vetustà della

pavimentazione e per le avverse condizioni climatiche. Tutto ciò lo si desume anche dall’aumento di

segnalazioni da parte di cittadini, che lamentano situazioni di degrado. Allo stato attuale, per far fronte a tale

segnalazioni, si stanno impegnando notevoli risorse umane, intervenendo in economia con gli operai comunali,

i quali però, in considerazione dei mezzi e delle attrezzature a disposizione, si limitano ad effettuare interventi

tampone, mediante l’utilizzo di conglomerati bituminosi a freddo, i quali danno una risposta immediata al

problema, ma mediante questa tipologia di intervento le problematiche non trovano una soluzione duratura nel

tempo, ma si ripresentano puntualmente in periodi brevi;

- che si rende necessario attivare le azioni specifiche per attuare l'intervento di manutenzione straordinaria

viabilità stradale Comunale secondo gli obiettivi e le risorse assegnate al Settore III° Opere Pubbliche;

Visto lo Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale –  Settore III°

Opere Pubbliche, che prevede interventi di manutenzione straordinaria viabilità stradale Comunale e composto

dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica Illustrativa;

- Computo Metrico Estimativa;

- Quadro Tecnico Economico;

L’intervento in oggetto comporta una spesa complessiva di €. 500.000,00 ripartita secondo il seguente quadro
economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Progetto Preliminare
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' STRADALE COMUNALE

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A) Lavori a Corpo e/a Misura € 351.750,00



A.   1 SOGGETTO A RIBASSO
€

335.000,00
A. 2 di cui non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza

a corpo
5,00% € 16.750,00

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

B.   1 IMPREVISTI 4,35% € 15.301,13

B.   2 SPESE TECNICHE: Progettazione, D.L e CSP/CSE 10,00% € 35.175,00

B.   2   1 PROGETTAZIONE e D.L 7,00% € 24.622,50

B.   2   2 COOORDINAMENTO PER LA
SICUREZZA –
Progettazione ed esecuzione

3,00% € 10.552,50

0,00% € 0,00
B.   3 Per incentivi ex art. 92 D.lgs n° 163/2006 2,00% € 7.035,00

B.   4 SPESE PER GARA, ECC € 532,58

B.   5 Spese per IVA e contributi

B.   5   1 Contributo 4% a favore C.N.P.A.I.A..L
(B.2.1+B.2.2)

4,00% € 1.407,00

B.   5   2 I.V.A. su lavori (A.1+A.2) 22,00% € 77.385,00

B.   5   3 I.V.A. su Imprevisti (B.1) 22,00% € 3.366,25

B.   5   4 I.V.A. su spese tecniche (B.2.1+B.2.2) 22,00% € 8.048,04

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 148.250,00

C) TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 500.000,00

Di dare atto che:

- l’opera di complessivi  €.500.000,00 sarà finanziato con richiesta di Mutuo alla Cassa Depositi e Prestiti;

- Di tale opera è stato acquisito il seguente CUP: D37H20001240004;

Ritenuto procedere all'approvazione Amministrativa dello studio di Fattibilità Tecnico Economica redatto

dall’Ufficio Tecnico Comunale –  Settore III° Opere Pubbliche;

Acquisito i pareri in ordine alla regolarità tecnica, contabile previsti dall’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ;

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1 - di approvare lo studio di Fattibilità Tecnico Economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale  –  Settore

III° Opere Pubbliche per i lavori di manutenzione straordinaria viabilità stradale Comunale, come meglio



descritto nella parte  narrativa del presente atto;

2 - di approvare il Quadro Tecnico Economico di spesa per un importo complessivo di € 500.000,00 come

riportato nella parte narrativa del presente atto;

3 - di dare atto che i lavori di cui sopra per un importo di € 500.000,00 saranno finanziati con richiesta di

Mutuo alla Cassa Depositi e Prestiti ;

4 - di dare atto che l'opera verrà inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 annualità

2021;

5 - di nominare il Geom. Ottaviano Rossi, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore LL.PP., Responsabile del

Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 per i lavori in oggetto;

6 - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4 del

D.Lgs 267/2000.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Allegato alla Deliberazione n.   89  del   23/10/2020     

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: Manutenzione straordinaria viabilità stradale Comunale. Approvazione Studio di Fattibilità Tecnica
ed Economica

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si esprime
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

.......................................................................................................................

lì  23-10-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to FULVIO ELIO BERNARDO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. parere
favorevole di regolarità contabile.

.......................................................................................................................

lì  23-10-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to FULVIO ELIO BERNARDO



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to PRESUTTI  PIERO

------------------------------------------------------------------

Prot. N.       

 Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale il  29-10-2020  per rimanervi quindici giorni consecutivi
(art.124, comma 1, T.U. 18.8.2000, n.267);

- Che contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio è stata
trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari in data  29-10-2020
(art. 125,  T.U. 18.8.00, n. 267)

 Dalla Residenza Comunale, li 29-10-2020 

Il Segretario Comunale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI

------------------------------------------------------------------

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

 Che la presente deliberazione, a seguito della comunicazione  ai capi
gruppo:

- è divenuta esecutiva il giorno  08-11-2020  decorsi dieci giorni
dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.267/2000)

- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'art.
124, comma 1, T.U. 267/2000, per quindici giorni  consecutivi dal
29-10-2020  al  13-11-2020

Dalla Residenza Comunale, lì _____________ 

Il Segretario Comunale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI


